-----------------------------------  

E. O mapa “Demonstração do desempenho orçamental” do período findo a 31 

de dezembro de 2025, junto em anexo, apura que o saldo de execução 

orçamental do ano económico de 2025, a transitar para a gerência do ano 

de 2026, é de 31.299.683,15€ (trinta e um milhões, duzentos e noventa e 

nove mil e seiscentos e oitenta e três euros e quinze cêntimos), sendo 

25.559.939,60.€ (vinte e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil 

e novecentos e trinta nove euros e sessenta cêntimos) referentes a 

operações orçamentais e 5.739.743,55€ (cinco milhões, setecentos e trinta 

e nove mil e setecentos e quarenta e três mil e cinquenta e cinco cêntimos) 

referentes a operações de tesouraria; --------------------------------------------------

[...]

nº 73-A/2025, de 30 de dezembro, que aprova o Orçamento do Estado para 

2026, aprovar o mapa “Demonstração do desempenho orçamental”, junto em 

anexo, objetivando-se a disponibilização do saldo de gerência da execução 

orçamental do ano de 2025 ali refletido, no montante de 25.559.939,60.€ (vinte 

e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e nove mil e novecentos e trinta nove 

euros e sessenta cêntimos), para incorporação nos documentos previsionais de 

2026, através duma alteração orçamental modificativa antes da aprovação dos 

documentos de prestação de contas referentes ao ano de 2025. (…)” -------------  

--- POR VOTAÇÃO NOMINAL A REFERIDA PROPOSTA FOI APROVADA

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

“Considerando que: --------------------------------------------------------------------------------  

A. Foi deliberado pelo Órgão Executivo, na sua 4.º reunião ordinária, de 15 de 

janeiro, a transferência do valor total de 59.961,50€ (cinquenta e nove mil, 

novecentos e sessenta e um euro e cinquenta cêntimos) às Freguesias e 

Uniões de Freguesias para pagamento da compensação aos membros de 

mesa no âmbito do primeiro sufrágio para eleição do Presidente da 

República;  --------------------------------------------------------------------------------------

[...]

27/ACON/2025 e a Cláusula Décima Quinta do Caderno de Encargos, a alínea 

d) do artigo 302.º, o n.º 2 do artigo 308.º e o n.º 1 do artigo 329.º, todos do 

Código dos Contratos Públicos, a aplicação de penalidades contratuais à 

cocontratante Exumas Group, Lda., no valor total de 35.200,00€ (trinta e cinco 

mil e duzentos euros), a que corresponde €3.200,00€ (três mil e duzentos 

euros) aos incumprimentos referentes ao  Lote 4, €1.200,00€ (mil e duzentos 

euros) aos incumprimentos referentes ao Lote 5 e €30.800,00 (trinta mil e 

oitocentos euros) aos incumprimentos referentes ao Lote 6. (…)” -------------------  

--- POR VOTAÇÃO NOMINAL A REFERIDA PROPOSTA FOI APROVADA 

POR UNANIMIDADE ------------------------------------------------------------------------------  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

se encontra vertido no registo E/12764/2026, que faz parte 

integrante da presente proposta; -----------------------------------------------------------  

E. Foi aprovada a aplicação de penalidades contratuais à cocontratante 

Exumas Group, Lda., no valor total de 35.200,00€ (trinta e cinco mil e 

duzentos euros); --------------------------------------------------------------------------------  

F. Não obstante as sucessivas interpelações por parte do serviço gestor e a 

tentativa de manter em vigor o contrato, aplicando apenas as referidas 

penalidades, sem recurso à resolução contratual, mantiveram-se e

[...]

Ratificar os esclarecimentos prestados pelo Júri, bem como a não aceitação 

de erros e omissões reclamados pelos concorrentes; -------------------------------  

3. Aprovar a adjudicação da empreitada designada " Parque Urbano de Santa 

Iria de Azóia (PUSIA) – Remodelação – 1ª Fase A”, pela importância de 

1.509.461,65 € (um milhão, quinhentos e nove mil, quatrocentos e sessenta 

e um euros e sessenta e cinco cêntimos), acrescido de IVA, com o prazo de 

execução de 300 (trezentos) dias seguidos, à empresa Mota-Engil ATIV – 

Gestão e Manutenção de Ativos, S.A; ---------------------------------------------------  

4. Aprovar a minuta de contrato, (…);